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Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse 

til rigsmyndighederne med henblik på fremsættelse af et forslag til ændring af 

kriminalloven, således at personer, der begår seksuelle forbrydelser, i forbindelse med 

foranstaltningen også kan pålægges at modtage behandling, således de ikke på ny begår 

seksuelle misbrug. 

(Medlem af Inatsisartut Stine Egede, Inuit Ataqatigiit) 

 

 

Svarnotat 

(Naalakkersuisoq for Sociale Anliggender, Familie og Justitsområdet) 

1. behandling 

 

Naalakkersuisut takker Inatsisartutmedlem Stine Egede, Inuit Ataqatigiit, for at fremsætte 

dette beslutningsforslag. 

 

Naalakkersuisut er helt enig i vigtigheden af, at seksualforbrydere har mulighed for at få 

behandling, mens de sidder i anstalten. Anstalten skal ikke kun anvendes som en slags 

opbevaring af seksualforbrydere, der dømmes for overgreb. Støtte- og behandlingsmuligheder 

til personer med seksuelt krænkende adfærd er derfor også en af forebyggelsesindsatserne i 

Killiliisa – Naalakkersuisuts nationale strategi mod seksuelle overgreb 2018-2022. 

Behandlingstilbud målrettet domfældte krænkere har længe været et ønske fra 

Naalakkersuisut, og det er derfor også en af indsatserne i Naalakkersuisuts Strategi og 

indsatsplan på justitsområdet fra 2017. 

 

Naalakkersuisut glædes derfor også over, at der i det grønlandsk-danske tværgående arbejde 

for en styrket indsats for udsatte børn og unge i Grønland er flere anbefalinger omkring 

styrkelse af den resocialiserende indsats i anstalterne. Ved etablering af behandlingspladser i 

anstalten i Nuuk kan der udvikles et særligt tilrettelagt afsoningforløb for indsatte dømt for 

seksualforbrydelser. Der vil blive skabt basis for en vidensbank om profil og baggrund for 

personer dømt for seksualforbrydelser i Grønland. 

 

Herudover er en af anbefalingerne, at Kriminalforsorgen i Grønland optages i 

Behandlingsnetværket, med henblik på opkvalificering og faglig sparring, og der vil blive 

etableret en programindsats i Kriminalforsorgen i Grønland for indsatte dømt for 

seksualforbrydelser. 

 

Det er vigtigt, at krænkere kan forsætte i behandling efter endt afsoning. En af anbefalingerne 

er derfor også, at der etableres et behandlingscenter til voksne personer med seksuelt 

krænkende adfærd mod børn og unge under 18 år. 

 

Alle disse anbefalinger støtter op om arbejdet med at bryde den onde cirkel af seksuelle 

overgreb, og det skal altid være vores vigtigste opgave. 

 

Da der er tale om psykologiske behandlingsforløb, forudsætter det, at den dømte er villig til at 

ændre på sin adfærd. En sådan behandling har ingen virkning, hvis den dømte ikke er 

motiveret til at deltage. Dette er også i tråd med de eksisterende muligheder, der er for 

krænkerbehandling i danske fængsler. Et eksempel er Herstedvester Fængsel, hvor personer 

dømt for sexkriminalitet indleder deres afsoning med et kort intensivt forløb på en 

visitationsafdeling, hvor deltagelse i et motivationsgruppeforløb er obligatorisk. Målet er her 
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at give større indsigt i egne problemfelter og motivere for sexologisk behandling som led i 

videre afsoning. Det bliver herefter vurderet, hvilken psykiatrisk og sexologisk behandling, 

den indsatte skal have. 

 

Naalakkersuisut er således enig i, at det er vigtigt med resocialiserende behandling og tanken 

bag beslutningsforslaget, men mener, at der skal være tale om et tilbud om behandling under 

afsoning i stil med de tilbud, der findes i Herstedvester Fængsel. Dette vil efter 

Naalakkersuisuts opfattelse i højere grad have den ønskede virkning. 

 

Med disse bemærkninger fremsætter Naalakkersuisut følgende ændringsforslag: 

 

”Naalakkersuisut pålægges at rette henvendelse til rigsmyndighederne med anmodning om, at 

det sikres, at personer, der er dømt til anstaltsanbringelse for seksuelle overgreb, i forbindelse 

med opholdet i anstalt tilbydes og motiveres til at modtage resocialiserende behandling, 

således at de ikke på ny begår seksuelle overgreb” 


